
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 14 del 25-02-2020

OGGETTO: Liquidazione fatture n.  30/2019/FE del 23/10/2019, di euro 2.283,84, IVA   e
contributo di cassa inclusi, presentata dall'Avv. Guarnaccia Carmelo Elio, n.
13/E del 23/10/2019 di euro 1.522,56, IVA e contributo di cassa inclusi, e n. 1/E
del 05/02/2020, di euro 761,28, IVA  e contributo di cassa  inclusi, presentate
dall'ingegnere Gianluigi Pirrera, commissari di gara per l'affidamento del
servizio di igiene urbana, nel Comune di Randazzo. CUP G29E18000220004
CIG. 78953790DE.

PREMESSO:
Che  con  Decreto Sindacale n. 09  del 21/05/2019,  sono stati nominati, per tre anni dalla data del
21/05/2019, i titolari di posizione organizzativa dei settori operativi del Comune di Randazzo..
Che  con  delibera di C.C. n. 17 del 24/09/2018, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
Che  con  delibera di G.M. n. 184 del 27/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2018/2020.
Che  con  successiva delibera di G.M. n. 190 del 07/12/2018,  si è proceduto alla variazione dello stesso
P.E.G..
Che  con  determina n. 79 del 20/12/2018, il Responsabile del VI S.O., (oggi III settore),  ai sensi dell’art.
183 del D. L.vo 267/2000, impegnava per il 2019 e 2020  la somma complessiva di € 3.639.952,00,  somme
necessarie per l’espletamento della gara, la gestione del servizio di igiene urbana della nuova impresa
aggiudicataria sino al 31/12/2020, i costi di smaltimento e recupero della materia, nonché  i costi relativi alla
gestione attuale del servizio di igiene urbana, fino all’effettiva assegnazione al soggetto aggiudicatario della
nuova gara di appalto.
Che la somma complessiva di € 3.639.952,00, è stata imputata al capitolo 5.790 del Bilancio di previsione
2018/2020 di cui € 1.819.976,00, esercizio finanziario 2019 ed € 1.819.976,00, esercizio finanziario 2020.
Che  con  delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 25/01/2018, il Comune di Randazzo ha aderito
alla Centrale Unica di Committenza “ Distretto Taormina Etna Soc. Cons.” e approvato lo schema di
convenzione in esecuzione del D.lgs n. 50/2016 e in particolare al comma 4, dell'art. 37 "Aggregazioni e
Centralizzazione delle Committenze", per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;
Che in esecuzione alla citata delibera del C.S. n. 01/2018, la convenzione, tra il Comune di Randazzo e la
relativa  Centrale Unica di Committenza “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”, iscritta all’A.U.S.A. con il
codice 0000221472, è stata sottoscritta in forma di scrittura privata.
Considerato che per l’espletamento della gara di appalto di che trattasi è stata delegata la Centrale Unica di
Committenza “Distretto Taormina Etna Soc. Cons. arl.” per svolgere le attività di cui all’art. 5 del
"Regolamento Istituito dalla stessa CUC" regolamento  approvato con  Delibera di G.M. del Comune di
Randazzo n. 25/2018;
Che  con  determina N. 53  del 17/05/2019, sono stati nominati; il Responsabile Unico del Procedimento,  il
Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il Collaboratore del RUP e del DEC.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che  con  determina a contrattare n. 54 del 17/05/2019, del Responsabile del III settore del Comune di
Randazzo si è determinato di avviare la gara d’appalto  per l’affidamento del “servizio di raccolta RR.SS.UU
e  rifiuti assimilabili da avviare allo smaltimento/recupero, raccolta differenziata” per mesi 18 nel territorio
del Comune di Randazzo, mediante procedura aperta con il metodo dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 commi 3 lett. a  del D. Lgs. N°50/2016.
Che con la stessa determina n. 54/2019, sono stati approvati dal RUP gli  elaborati di progetto: Capitolato
Speciale d’Appalto, Piano Operativo di Gestione, Analisi Prezzi, Relazione Tecnica, Bando di Gara,
Disciplinare di Gara e relativi allegati, Quadro Economico, Schema di Contratto e Documento Unico di
Valutazione dei Rischi interferenti, per lo svolgimento della gara d’appalto con procedura aperta, relativa
all’affidamento del servizio di Spazzamento, Raccolta e trasporto dei RR.SS.UU.
Che il Comune di Randazzo, con nota prot. 8999 del 22.05.2019, ha trasmesso alla C.U.C. “Distretto
Taormina Etna Soc. Cons.”  tutti gli elaborati per l’espletamento della gara d’appalto  per l’affidamento del
“servizio di raccolta RR.SS.UU  e  rifiuti assimilabili da avviare allo smaltimento/recupero, raccolta
differenziata” per mesi 18 nel territorio del Comune di Randazzo, mediante procedura aperta con il metodo
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 commi 3 lett. a  del D. Lgs.
N°50/2016.
Che con nota n. 13.378 del 22/07/2019 il Comune di Randazzo ha comunicato alla CUC “Distretto Taormina
Etna Soc. Cons.”, il nominativo con le competenze adeguate a rivestire l’incarico di presidente della
commissione, presidente nominato dalla CUC con determina n. 34 del 22/07/2019.
Che gli ulteriori due membri della commissione sono stati nominati dalla CUC “Distretto Taormina Etna
Soc. Cons.” con determina n. 36 del 13/08/2019, previa regolare procedura espletata dall’UREGA.
Che il bando di gara è stato pubblicato come per legge (art. 72 del D.lgs 50/2016), nella GURS, nella
GUUE, su due dei principali quotidiani a diffusione  nazionale e su due quotidiani a diffusione locale.
Che lo stesso bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito Web del Comune di Randazzo.
Vista la nota n. 245 del 21/10/2019 – C.U.C. “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.” - acquisita al protocollo
generale del Comune di Randazzo al n. 19035 del 22/10/2019, con la quale la Centrale Unica di
Committenza  ha comunicato la proposta di aggiudicazione della gara al concorrente Onofaro Ambiente
S.r.l., la cui offerta ha conseguito il punteggio di 86,36.
Considerato che la C.U.C. “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.”  con  la stessa nota, ha  trasmesso copia
dei verbali di gara, condotta in seduta pubblica, della commissione giudicatrice n. 1 del 03/09/2019 e n. 6 del
07/10/2019.
Considerato che, tramite e-mail, in data 17/01/2020, la C.U.C. ha trasmesso: copia del verbale in seduta
pubblica n. 2 del 23/09/2019; copia del verbale in seduta riservata n. 3 del 23/09/2019; copia del verbale in
seduta riservata n. 4 del 01/10/2019; copia del verbale in seduta riservata n.5 del 07/10/2019.
Visto il verbale di gara della commissione giudicatrice n. 1 del 03/09/2019,  da cui si rileva il numero dei
partecipanti alla gara d’appalto, l’avvio della procedura per l’apertura telematica della Busta “A”
(documentazione amministrativa), la ditta ammessa senza riserva alla fase successiva e n. 2 (due)  ditte
ammesse con riserva.
Visto il verbale della commissione giudicatrice n. 6 del 07/10/2019, da cui  risulta l’aggiudicazione
provvisoria della gara d’appalto  in favore della ditta Onofaro Ambiente S.r.l., con sede in contrada Feudo, n.
131,  98074 Naso (ME), che ha totalizzato il punteggio complessivo di 86,35628 su 100,00, di cui punti
66,35628 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica con ribasso del 5,75% sull’importo a base
d’asta.
Vista tutta la documentazione trasmessa dalla C.U.C. relativa alla gara d’appalto e verificata la sua
completezza e regolarità.
Preso atto che il Comune di Randazzo,  con delibera di Consiglio Comunale  n. 17 del 30/05/2019, ha
dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente.
Preso atto inoltre che  con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2019, è stato approvato l’ipotesi di
bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, anni 2019/2023 e che esso, deve essere approvato dalla
COSFEL  -  Commissione Stabilità Finanziaria Enti Locali - presso il Ministero degli Interni.
Vista la Determinazione n. 11 del 16/01/2020, Reg. Gen. n. 46 del 22/01/2020,  del R.U.P., avente ad
oggetto: “approvazione dei verbali di gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana, spazzamento,

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. della gara di appalto con procedura negoziata e con il metodo della offerta
economica più vantaggiosa e aggiudicazione definitiva. CUP G29E18000220004 – CIG. 78953790DE.
Vista la fattura n. 30/2019/FE del 23/10/2019, di € 2.283,84, IVA al 22%  e contributo cassa 4% inclusi,
presentata dall’Avv. Guarnaccia Carmelo Elio, c.f. GRN CML 75M21 C351J, p.IVA n. 04352770871, con
sede in Catania, via XX Settembre, n. 45, membro della Commissione giudicatrice della gara di appalto in
oggetto, nominato dalla CUC “Distretto Taormina Etna Soc. Cons.” con determina n. 36 del 13/08/2019,
previa regolare procedura espletata dall’UREGA.
Viste le fatture n. 13/E del 23/10/2019 di € 1.522,56, IVA al 22% e contributo cassa 4% inclusi, e n. 1/E del
05/02/2020, di € 761,28, IVA al 22% e contributo cassa 4% inclusi, presentate dall’ingegnere Gianluigi
Pirrera, c.f. n. PRR GLG 57M15C342K, P.IVA n. 04043540824, con sede in Palermo, via Cristofaro Scobar,
n. 22, membro della Commissione giudicatrice della Gara di appalto in oggetto, nominato dalla CUC
“Distretto Taormina Etna Soc. Cons.” con determina n. 36 del 13/08/2019, previa regolare procedura
espletata dall’UREGA.
Dato atto che le somme per i compensi spettanti ai commissari di gara sono stati  previste nel Q.E. del
progetto approvato.
Considerato che i verbali di gara redatti dalla commissione giudicatrice, in seduta pubblica e privata,
sommano a n. 6, dal n. 1 al n. 6, verbali meglio sopra identificati.
Considerata la regolarità delle fatture presentate dai due componenti della commissione giudicatrice.
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva e con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi previsti
per legge presentata dal dr. Ing. Gianluigi Pirrera.
Vista la certificazione di regolarità contributiva dell’avv. Carmelo Elio Guarnaccia
Ritenuto che bisogna procedere alla liquidazione delle fatture in oggetto e al pagamento delle relative
somme.
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana.
Visto lo Statuto del Comune di Randazzo.

Propone

Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali della  presente determinazione.
Di liquidare e pagare la fattura n. 30/2019/FE del 23/10/2019, di € 2.283,84, IVA al 22%  e contributo cassa
4% inclusi, presentata dall’Avv. Guarnaccia Carmelo Elio, c.f. GRN CML 75M21 C351J, p.IVA n.
04352770871, con sede in Catania, via XX Settembre, n. 45.
Di liquidare e pagare le fatture n. 13/E del 23/10/2019 di € 1.522,56, IVA al 22% e contributo cassa 4%
inclusi, e n. 1/E del 05/02/2020, di € 761,28, IVA al 22% e contributo cassa 4% inclusi, presentate
dall’ingegnere Gianluigi Pirrera, c.f. n. PRR GLG 57M15C342K,  P.IVA n. 04043540824, con sede in
Palermo, via Cristofaro Scobar, n. 22,
Di imputare la somma totale di € 4.567,68, al cod. di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio di
previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2019, di cui alla determina  del Capo settore n. 79 del
del 20/12/2018.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 14 del 06-03-2020
Reg. Gen. N. 181 del 11-03-2020

OGGETTO: Liquidazione fatture n.  30/2019/FE del 23/10/2019, di euro 2.283,84, IVA   e
contributo di cassa inclusi, presentata dall'Avv. Guarnaccia Carmelo Elio, n.
13/E del 23/10/2019 di euro 1.522,56, IVA e contributo di cassa inclusi, e n. 1/E
del 05/02/2020, di euro 761,28, IVA  e contributo di cassa  inclusi, presentate
dall'ingegnere Gianluigi Pirrera, commissari di gara per l'affidamento del
servizio di igiene urbana, nel Comune di Randazzo. CUP G29E18000220004
CIG. 78953790DE.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   162 del 11-03-2020

Su Impegno N.   431 del 31-12-2018 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     79 Determina del 20-12-2018 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE (2019/2020) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA ATTRAVERSO
GARA DI APPALTO CON PROCEDURA NEGOZIATA E CON IL METODO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU'
VANTAGGIOSA COMPRESE LE SOMME NECESSARIA ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RECUPERO DELLA MATERIA
CIG 78953790DE

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Liquidazione fatture n.  30/2019/FE del 23/10/2019, di euro 2.283,84, IVA   e contributo di cassa inclusi,
presentata dall'Avv. Guarnaccia Carmelo Elio, n. 13/E del 23/10/2019 di euro 1.522,56, IVA e contributo di
cassa inclusi, e n. 1/E del 05/02/20

Importo Euro                 4.567,68

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    24045 PIRRERA
GIANLUIGI

IT85T02008046100
00004388940

1/E del 05-02-2020          761,28          761,28 78953790DE 06-03-2020

Ritenute documento

LAV. AUTONOMO          600,00          120,00 20,00%

Totale ritenute documento          600,00          120,00

    24045 PIRRERA
GIANLUIGI

IT85T02008046100
00004388940

13/E del 23-10-2019        1.522,56        1.522,56 78953790DE 22-11-2019

Ritenute documento

LAV. AUTONOMO        1.200,00          240,00 20,00%

Totale ritenute documento        1.200,00          240,00

    24044
Guarnaccia Carmelo
Elio

IT93N01005169030
00000008846

30/2019/FE del
23-10-2019

       2.283,84        2.283,84 78953790DE 24-11-2019

Ritenute documento

LAV. AUTONOMO        1.800,00          360,00 20,00%

Totale ritenute documento        1.800,00          360,00

Addì 11-03-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


